

Handläggare
Anette Petersson
Telefon: 08-508 24 420**Till**
Skärholmens stadsdelsnämnd

Plan 2018 gällande folköl och tobakstillsyn

- Anmälningsärende

Kommunen och polismyndigheten är tillsynsmyndigheter för tobak och folkölsförsäljning. Tillsynen sker i enlighet med alkohollagen och tobakslagen. Varje år gör stadsdelsförvaltningen en tillsynsplan för tillsynsarbetet, se bilaga. Den 1 juli 2017 började lag (2017:425) om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare att gälla. Kommunen och polisen är ansvariga för tillsynen även för denna försäljning.

Bakgrund

Kommunen och polismyndigheten är tillsynsmyndigheter för tobak och folkölsförsäljning. Tillsynen sker i enlighet med alkohollagen och tobakslagen. Alkohollagen är en social skyddslagstiftning där omsorgen om unga är en av grunderna. Åldersgränsen är 18 år för såväl folköl som tobak (12§ TL¹). Näringsidkare är skyldig att anmäla försäljning av folköl och tobak till kommunen samt skyldig att bedriva egenkontroll över verksamheten och att beskriva denna skriftligt i ett egenkontrollprogram. I tobakslagen finns fler regleringar kring försäljningen. Varje anmält försäljningsställe som säljer folköl och/ eller tobak ska få minst ett tillsynsbesök per år.

Vid tillsynsbesöket kontrolleras att anmälan om försäljning är gjord och att ägarförhållanden stämmer, att marknadsföringen inte är påträngande samt att tobaksvarorna är korrekt märkta. Kontroll görs också av att prissättningen inte är för hög eller för låg, att adekvat egenkontrollprogram finns och är känt av personalen med rutiner för ålderskontroll, dekaler, ensamarbete och risksituationer. I tillsynsarbetet ingår vidare att kontrollera samtliga tobaksvaror i försäljningslokalen och på lagret.

Varorna ska vara skattade i Sverige. Om märkningen avviker från riktlinjerna är det ett tecken på skattebrott. Polisen har tillsynsansvar över åldersgränser vilket även kommunen har, men polisen har inte tillsynsansvar över märkningen och får inte opåkallat genomsöka butikslokal eller lager.

¹ Tobakslagen

Kommunens tjänstemän ska med andra ord notera avvikelser och därefter meddela polisen som då kan göra husrannsakan.

Kontrollköp

Den 1 maj 2014 infördes bestämmelser om kontrollköp i alkohollagen (2010:1622) och tobakslagen (1993:581). Syftet med kontrollköp är att kontrollera att den som lämnar ut dessa varor förvissas sig om att mottagaren har uppnått den ålder som lagen föreskriver, dvs. 18 år. Kontrollköp får genomföras i syfte att ge underlag för en dialog mellan kommunen och den som lämnar ut de aktuella varorna om skyldigheten att förvissa sig om att mottagaren har uppnått föreskriven ålder. Kommunen får endast anlita en person som har fyllt 18 år för att utföra kontrollköpen. Vad som framkommit genom kontrollköp får inte utgöra grund för kommunen att vidta administrativa åtgärder. Kontrollköp kommer under 2018 att genomföras i Skärholmen.

E-cigaretter

Den 1 juli 2017 började lag (2017:425) om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare att gälla. Lagstiftningen innebär bland annat att försäljare måste anmäla till kommunen att de säljer elektroniska cigaretter. Åldersgränsen för att få köpa produkterna har satts till 18 år och det finns bestämmelser för hur förpackningarna får se ut. Som kompletterande bestämmelser till lagen finns även förordning (2017:429) om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare.

Kommunen och polisen kommer att vara ansvariga för tillsynen på försäljningsställena. Länsstyrelsen får det regionala tillsynsansvaret att se till att kommunen tar sitt ansvar och följer lagstiftningen. Länsstyrelsen ska även biträda kommunerna med information och råd samt främja samarbete mellan olika tillsynsmyndigheter och andra berörda aktörer.

Susanne Leinsköld
Stadsdelsdirektör

Bilaga

1. Tillsynsplan folköl och tobak 2018